                           中  国 电 谷 核 心 企 业 成 员
                                        通过 IS09001 质量体系认证企业
JF-MGL 型微机小电流系统接地选线装置
技 术 使 用 说 明 书
（V1.0 版）
保定嘉丰电气有限公司
前 言
本说明书仅作了保定嘉丰电气有限公司 MGL 微机小电流系统接

9 通讯规约…………………………………………………………………………………24
10 故障分析处理……………………………………………………………………………26
11 订货须知…………………………………………………………………………………27
12 运输及贮存………………………………………………………………………………27
12.1 运输…………………………………………………………………………………27
12.2 贮存…………………………………………………………………………………27
13 质量保证及服务…………………………………………………………………………27
13.1 质量保证……………………………………………………………………………27
13.2 保修办法……………………………………………………………………………27
嘉丰电气
1 装置概述
我国 10～35KV电网中一般采用中性点不接地或经消弧线圈接地方式，简称小电流接地
系统。当小电流接地系统中发生单相接地时，由于故障点电流较小，且由于系统三相电压仍
然对称不影响对负荷的正常供电，一般允许继续带故障运行 1-2 小时。但长期运行，由于非
故障的两相对地电压升高 3  倍，可能引起绝缘的薄弱环节被击穿，发展成为相间短路，
使事故扩大，影响用户的正常用电。同时，弧光接地还会引起全系统过电压，进而损坏设备，
破坏系统安全运行。因此，当发生单相接地故障时，必须及时找到故障线路予以切除,以防
止单相接地故障进一步扩大。
微机型小电流接地选线装置是我公司科技人员在总结了十几年来国内各种小电流接地
选线装置成功、失败的经验和教训之后，研制出的新一代小电流接地选线装置。该装置在软
硬件的设计上进行了重大改进，使装置工作稳定，无需调试，整定方便，选线更加准确
2 装置特点及技术参数
2.1 装置的主要特点
    a)  适用于有/无消弧线圈系统或电阻接地系统；
    b)  适用于架空线/电缆线系统；
    c)  适用范围广，长短线不限，并联运行的出线数不限；
    d)  选线方案先进，选线准确，带方向，可区分线路和母线接地；
e)  用 DSP 芯片作为核心运算控制单元，抗干扰能力强，可靠性高，运算速度快；
    f)  采用单 CPU 结构，整体结构紧凑。提高了运行的速度、可靠性；
    g)  汉字液晶显示，人机界面友好，操作简单、直观；
    h)  定值、参数可以通过人机界面设置，方便、直观；不需要调整任何电位器或开关；
    i)  运行、设置、调试多界面，可方便用户的管理；
    j)  线路编号设定可输入 A~Z、0~9 中的任意字符，便于记忆线路的名称；
    k) 装置具有声光报警功能，具有接地、故障、失电等硬接点报警输出，适应不同现场
需要；
    l) 通讯接口可设置 RS-232 或 RS-485，波特率、通讯规约可软件设定；
    m) 跳闸功能，可设置延时跳闸（跳闸延时可软件设定） ；
    n) 接地故障记忆，可存储 20 次接地信息，能显示和打印记录；
    o) 谐振判断功能，提供报警信号，各段母线都提供消谐出口。能存储 20 次谐振故障信
息，并可打印记录；
    p）具有判断线功能，可检测出电压互感器断线故障，并有相应的声光报警输出；
q) 完善的自检、自复位功能，抗干扰能力强。
2.2 装置技术参数
    a)  电压等级：最多 4 种电压等级；
    b)  母线段数：4 段；
    c)  出线数：每段母线并联运行出线数不限，可以任意组合；
    d)  接地方式：适用于中性点不接地、消弧线圈接地或电阻接地系统；
    e)  出线方式：电缆或架空线；
f) 报警输出触点容量：AC 250V  2A；  DC 30V 2A；
g) 远动输出触点容量：AC 250V  2A；  DC 30V 2A；
h) 跳闸输出触点容量：AC 250V  5A；  DC 220V 5A；
 - 1 -
JF-MGL 型微机小电流系统接地选线装置………………………………………………V1.0 版
i) 额定工作电压：交流 220V±10%；
j) 额定工作频率：50Hz；
k) 环境温度：-10 ℃ ~ +50℃；
l) 相对湿度：<90%。
2.3 装置型号及定义
表 2.1 各型号装置的配置
L  M  JF ----- XX Y TG
跳闸
远动
监测出线数量
微机小电流系统接地选线装置
嘉丰电气
序号 型   号 说明
1 JF-MGL-12 12 路选线
2 JF-MGL-12Y 12 路选线+远动
3 JF-MGL-12T 12 路选线+跳闸
4 JF-MGL-12YT 12 路选线+远动+跳闸
5 JF-MGL-24 24 路选线
6 JF-MGL-24Y 24 路选线+远动
7 JF-MGL-24T 24 路选线+跳闸
8 JF-MGL-24YT 24 路选线+远动+跳闸
9 JF-MGL-36 36 路选线
10 JF-MGL-36Y 36 路选线+远动
11 JF-MGL-36T 36 路选线+跳闸
12 JF-MGL-36TY 36 路选线+远动+跳闸
电源方式：订货时要注明电源参数，标准配置为 AC 220V 50Hz。
- 2 -
嘉丰电气
3 装置原理